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Høring over forslag om ændring af universitetsloven, lov om 
erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om 

videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner, lov om maritime 
uddannelser og lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner 
under Kulturministeriet 
 

FTF og LO ser den politiske aftale om justering af fremdriftsreformen som en mulighed for, at 

de mest uhensigtsmæssige konsekvenser kan fjernes, og det er godt. De faktiske effekter 

afhænger dog i høj grad af, hvordan universiteterne udmønter reglerne i praksis. FTF og LO 

beklager, at der igen indføres mulighed for, at universiteter kan forlange supplerende 

uddannelsesaktivitet af bachelorer og professionsbachelorer, og navnlig at dette sker på vilkår, 

som er væsentlig ringere for den enkelte studerende, jf. nedenfor.  

 

Med de foreslåede ændringer genetableres en væsentlig barriere for sammenhæng i 

uddannelsessystemet. En ting er, at der kan stilles krav om, at bachelorer eller professions-

bachelorer skal supplere deres adgangsgivende uddannelse, der hvor det efter en konkret 

vurdering skønnes, at de mangler forudsætninger for at kunne følge kandidatuddannelsen. En 

anden ting er, at universiteterne kan stille generelle krav om faglig supplering af op til 30 ECTS 

varighed, mod deltagerbetaling og uden at der er sikret den studerende et forsørgelses-

grundlag, mens uddannelsesaktiviteten finder sted. 

 

FTF og LO mener, at professionsbachelorer, som efter nogle års arbejde inden for professionen 

har lyst til videreuddannelse på kandidatniveau, skal kunne forfølge denne ambition uden at 

blive bremset af krav om deltagerbetaling og manglende forsørgelsesgrundlag.  

 

Der er stor opmærksomhed på uddannelsernes relevans, det gælder ikke mindst for 

universiteternes kandidatuddannelser. Den relevans er i høj grad tilstede hos netop de 

professionsbachelorer, som gennemfører en kandidatuddannelse i faglig relevant forlængelse 

af deres grunduddannelse, og med inddragelse af værdifuld praksiserfaring. Det er 

uforståeligt, at netop denne type karriereforløb skal have de ringeste vilkår. 

 

FTF og LO foreslår, at den adgang til SVU, som var gældende for faglig suppleringsuddannelse 

frem til fremdriftsreformen, genindføres for studerende, som alternativt vil stå uden 

forsørgelsesgrundlag imens den krævede faglige supplering finder sted. 

 

Vi foreslår også, at lovgivningens konsekvenser følges meget tæt, herunder at der etableres 

den statistik, som blev stillet i udsigt i forbindelse med behandling af lovforslaget om 

fremdriftsreformen i 2013, jf. lovforslag L 225, spørgsmål 20, med de tilpasninger, som måtte 

være nødvendige som følge af lovforslaget. Det bør indgå i udmøntningen på bekendtgørelses-

niveau, at der etableres en tilstrækkelig statistik på området. 

 

Det er helt afgørende, at der skabes en høj grad af gennemskuelighed og forudsigelighed i 

forhold til professionsbachelorers reelle mulighed for at blive optaget på kandidatuddannelser, 

herunder hvilke krav om supplerende uddannelsesaktivitet, der vil blive stillet, og hvordan den 

supplerende uddannelsesaktivitet udbydes.  

 

 

Med venlig hilsen 
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